Mordek: 24.7

Source CGAN.355.19 (Dion.I/II)

XXV.**CANNON. AGATENSIS; hera I.**

Si quis etiam extra parrochias in quibus legitimus est ordinarius quae conuentvs oraturium in
agro habere uoluerit reli[f. 129v]quis festiuitatibus ut ibi missas teneant propter fatigacione
familiae iuxta ordinatione permittimus;

Pascha uero. natale domini et teophania {sic} ascensione domini pentecosden. et natale sancti
iohannis baptiste uel si qui maximi dies in festiuitatibus habentur non nisi in ciuitatibus aut in
parrochiis teneant. clerici uero si qui in his festiuitatibus quas supra diximus in oraturiis his nisi
iubente aut permittente episcupo facere. aut tenere uoluerit {uoluerint corr.} a communione
pellantur;

Mordek: 25

Source CAGD.506.21

XX[X]VI. {XXVI corr.}**CANNON APOSTULORUM; HERA III;**

Nihil aliud in sacrificio preter {id add. s.l.} quod dominus docuit offerendum;

Si quis episcopus aut presbiter preter ordinationem domini alia quedam in sacrificio offerat super altare. id est aut mel aut lac. aut pro uino sicera et confecta quedam. aut uolatilia. aut animalia aliqua aut legumina contra constitutionem domini faciens congr[o] {congruo corr.} tempore deponatur;

Mordek: 26.1

Source

Can.apost. 3 (Dion.II)

HERA IIII;

Quae species ad altare non ad sacrificium sed ad benedictionem simplicem debeant exberi. {exhiberi corr.} offerri non licet aliquid ad altare preter nouas spicas et uuas. {et add. s.l.} oleum luminarium et thimiamam id est incensum tempore quo sancta ce[f. 130r]lebratur oblatio

Mordek: 26.2

Source

Can.apost. 4 (Dion.II)

HERA V.

Reliqua poma omnia et primiciae ad domum episcopi et presbiteri dirigantur nec offerantur in altare; Certum est autem quod episcopus. {episcupis corr.} et presbiteris et diaconibus diuidat et reliquis clericis;

Mordek: 26.3

Source

Can.apost. 5 (Dion.I/II)

CANNON MATISCENSIS; HERA IIII;

Decernimus ut omnibus dominicis diebus sacris oblacio ab omnibus uiris uel mulieribus offerret tam pane quam uinum. ut per has immolationes et peccatorum suorum facibus careant et abel uel ceteris iustis offerentibus pro[.]mereantur {promereantur corr.} esse consortes; Omnis autem qui definiciones nostras per inobedientiam euacuare contendit anathimate percelatur {percellatur corr.} et missas per expectent. sin aliud excommunicentur;

Mordek: 26.4

Source (*decernimus ... percellatur*)

CMAC.585.4, second part

Source (*et missas ... excommunicentur*)

Coll.vet.Gall. 27, rubric

XXVII.

CANNON ANTIOCENSIS;

Omnes qui ingrediuntur aecclesiam dei. et scripturas sacras sanctas audiunt nec communicant in oratione cum populo. sed per {sic} quadam intemperantia se a perceptione sanctae communionis auertunt hii de ecclesia remoueantur quamdiu per confessionem penitentiae fructos ostendant et precibus indulgentiam consequantur;

Mordek: 27.1

Source

CANT.328.2 (Dion.II), first part

CANNON APOSTOLORUM; HERA VIII;

Si quis episcopus aut presbiter. aut diacono uel quilibet ex [f. 130v] sacerdotale cathaloco {sic} facta oblacione non communicauerit. aut cau[. . a]sam {causam corr.} dicat ut si racionabilis fuerit ueniam consequatur. aut si non dixerit communione priuetur;

Mordek: 27.2

Source

Can.apost. 9 (Dion.II), first part

HERA X.

Omnes fideles qui ingrediuntur aecclesiam. et scripturas audiunt non autem perseuerant in oratione nec sanctam communionem percipiunt uelut inquietudines in ecclesia com[ne . .]tes {commouentes corr.} {conuenit add. s.l.} communione priuari;

Mordek: 27.3

Source

Can.apost. 10 (Dion.I/II)

CAN {sic} AGATENSIS; HERA XIII;

Seculares uero qui natale domini pascha pentecosden non communicauerint catholici non credantur. nec inter catholicos habeantur;

Mordek: 27.4

Source CAGD.506.18

CANNON MATISCENSIS; HERA VI.

Ut nullus presbiterorum confectus cybo. aut crapulatus a uino sacrificia contrectare aut missas priuatas festisque diebus ce[r]ebrare {celebrare corr.} iniustum est enim ut spiritale alimento corporale preponatur. sed si quis hoc adtemtare curauerit dignitatem amittat honoris;

Mordek: 27.5

Source CMAC.585.6, first part

CANNON LAUDICINSIS; hera XVIII.

Solis autem ministerio sacro deditis ad altare ingredi et communicare ibidem liceat;

Mordek: 27.6

Source CLAO.300.19 (Dion.I/II), last sentence

hera XLIII

Quo [. . .] {Quod corr.} non oporteat ingredi mulieres ad altare;

Mordek: 27.7

Source CLAO.300.44 (Dion.I/II)

HERA LVII.

Quod non oporteat in domibus oblaciones celebrare ab episcupis uel [f. 131r] presbiteris;

Mordek: 27.8

Source

CLAO.300.58 (Dion.II)

CANNON NICENI. HERA XIII;

Generaliter autem omni cuilibet in exito posito et poscenti sibi communionis gratiam tribui ab episcupo probabiliter et oblationem dare debet;

Mordek: 27.9

Source

CNIC.325.13 (Dion.I/II), last sentence

XXVII {XXVIII corr.}

HERA I;

Hoc etiam pro edificatione omnium ecclesiarum et pro utilitate tocius populi nobis placuit. et non solum in ciuitatibus sed etiam in omnibus parochiis uerbum faciendi daremus presbiteris potestatem. ita ut si presbiter pro aliqua infirmitate per seipsum non potuerit predicare sanctorum patrum humiliae a diaconibus recitentur; Si enim digni sunt diaconi quod christus in euangelio locutus est legere quare indigni iudicentur sanctorum expositiones publice recitare;

Mordek: 28.1

Source

CVAI.529.2

CANNON AFRICANORUM; HERA XXXI.

Sacerdotem in aecclesia uerbum facientem qui egressus de auditorio fuerit excommunicetur;

Mordek: 28.2

Source

SEA 31 (24)

HERA XXXIII;

Qui die sollemne pretermisso ecclesię conuentum ad expectacula uadit excommunicetur;

Mordek: 28.3

Source SEA 33 (88)

HERA XXXVII;

Mulier quamuis docta et sancta uiros in conuentu docere non presumat;

Mordek: 28.4

Source SEA 37 (99)

HERA XXXVII;

Laicus presentibus clericis nisi ipsis probantibus docere non audeat;

Mordek: 28.5

Source SEA 38 (98)

XXVIII;

CANNON AFRICANORUM;

Episcupis uel presbiteris. si causa uisitande eccle[f. 131v]siae ad alterius episcopi ecclesiam
conueniant in gradu suo suscipiantur. et tam ad uerbum faciendum quam ad oblacionem
consecrandam inuitentur;

Mordek: 29.1

Source SEA 56 (33)

CANNON MITISCENSIS; HERA XI;

Hospitalitatem reconciliare si quis nostrum non admonuerit aut exemplum exortacionis suaue ipse prius opere non probarit indignationem procul dubio incurrit domini magestatis predicitur hoc nostrae mediocritatis; statutum in auribus omnium christianorum;

Mordek: 29.2

Source CMAC.585.11, first part

XXX;

CANNON MATISCENSIS; HERA V;

Decernimus ut mos antiqua a fidelibus reparetur et decimas ecclesiasticis famulantibus ceremoniis populus omnes inferat quas sacerdotes aut in pauperum usibus aut in captiuorum redemptionem prerogantes suis orationibus populo pacem ac salutem impetrent;

Mordek: 30

Source CMAC.585.5, partial

XXXI

CANNON AFRICANORUM; hera XXXVI;¹⁵

{Pauperes et senes ecclesiae. plus ceteris honorandos; *add. in mg.*}

Mordek: 31.1

Source SEA 32 (83)

Uiduae aduliscentes quae corpore debiles sunt sumptu aecclesiae cuius uiduae {sunt *add. in mg.*} sustententur;

Mordek: 31.2

Source SEA 36 (101)

¹⁵ Originally, the scribe had omitted the following text of this canon, proceeding immediately from this rubric heading to the following canon (*Uiduae aduliscentes...*). The scribe later added the omitted text (*Pauperes et senes...*) in the margin, indicating (via a signe de renvoi) that it is to be inserted after **hera XXXVI**. The new Title number (**XXXI**) was also repositioned in the process.

hera LXVIII;

Ad reatum episcupi pertinet. uel presbiteri qui parrochiae preest si sustentande uitae presentis causa aduliscentiores uiduae uel sanctimonialis clericorum familiaritatibus subiciantur;

Mordek: 31.3

Source SEA 68 (102)

HERA LVIII;

Eorum qui pauperes oppremunt dona a sacer[f. 132r]dotibus refutanda;

Mordek: 31.4

Source SEA 69 (94)

CANNON MATISCENSIS; HERA XII;

Decernimus ut iudices non prius uiduas pupillos conueniant nisi episcupo nuncient cuius sub uelamine degunt; Quod si episcopus presens non fuerit archidiacono uel presbitero cuidam eius ut pariter sedentes commune deliberatione causas eorum terminos figant. ita iuste ac recte. ut deinceps de talibus ante dicte persone non quassentur; *{sic}* Quod si his qui iudex est aut inpetitur eis aut iniuriam aliquam ingesserit aut difinicionem tanti concilii transgressus fuerit. a communione suspendatur;

Mordek: 31.5

Source CMAC.585.12, abbrev.

CANNON AURILIANENSIS; HERA XII;

Episcopus pauperibus uel infirmis qui debilitate faciente non possunt suis manibus laborare uictum et uestitum in quantum possilitas habuerit largiatur;

Mordek: 31.6

Source

*CORL.511.16, abbrev.***CANNON LUGDUNENSIS; HERA VI;**

Placuit etiam uniuerso concilio ut unaquaque ciuitas leprosos qui intra territorium ciuitatis ipsius aut nascuntur aut uidentur consistere ab episcopo ecclesiae ipsius sufficientia alimenta et necessaria uestimenta accipient. ut illis per alias ciuitates uagandi licentia denegetur;

Mordek: 31.7

Source

*CLYO.583.6***CANNON AFRICANORUM; HERA VI.**

Ut episcopus gubernatione uiduarum et pupillorum ac peregrinorum non per seipsum sed per archipresbiterum uel [f. 132v] archidiaconum cogat;

Mordek: 31.8

Source

*SEA 7 (17)***XXXII.****CANNON APOSTOLORUM. HERA XXXVIII.**

Omnium negotiorum ecclesiasticarum curam episcopus habeat et ea uelut deo contemplantem dispensem nec ei liceat ex his aliquid omnino contingere aut parentibus propriis quae dei sunt condonare. quod si pauperes sunt. tamquam pauperibus subministret necccasione {ne occasione corr.} ecclesiae negotia depredentur;

Mordek: 32.1

Source

*Can.apost. 39 (Dion.II)***HERA XLI;**

Quod episcopus ecclesiasticarum rerum pro dispensatione rerum habeat potestatem; Precipimus ut in potestate sua episcopus ecclesiae res habeat. Si enim animae hominum preciose illis {illi sunt *corr.*} credite. multo magis oportet eum cura pecuniarum gerere. ita. ut potestate eius indigentibus omnia ministrentur per presbiteros et diaconos et cum timore omneque sollicitudine ministrentur. ex his autem quae indigent ad suas necessitates et ad peregrinorum fratrum usus et ipse percipiat ut nihil eis possit omnino deesse; Lex enim dei precipit. qui ad altare seruiunt de altare pascantur. quia nec in illis stipendiis propriis contra hostes arma sustulit;

Mordek: 32.2

Source

Can.apost. 41 (Dion.II)

CANNON AURILIANENSIS **hera X**

Antiquos canones relegentes priora statuta credimus renouanda. ut de hiis quae in altario oblaciones fidei conferuntur. me[f. 133r]dietatem sibi episcopus vindicet. et medietatem dispensandam sibi secundum gradum clerus accipiat prediis de omne commoditate in episcorum {sic} potestate durantibus

Mordek: 32.3

Source

CORL.511.14

hera XI;

De his quae parochiis in terris uineis mancipiis atque peculiis quaecumque fideles obtulerint antiquorum cannonum statuta seruentur; Ut omnia in episcopi potestate consistant. de his tamen quae in altario accesserint tertia fideliter episcopo deferatur;

Mordek: 32.4

Source

CORL.511.15

HERA XXXI.

Omnis autem basilicae quae per diuersa constructae sunt uel cottidie construuntur placuit secundum priorum cannonum regulam ut in eius episcopi in cuius territorio site sunt potestate consistant;

Mordek: 32.5

Source

CORL.511.17

CANNON AFRICANORUM; HERA II.

Ut episcopus uilem suppellectilem et mensam ac uictum pauperem habeat. et dignitatem suam auctoritatem fide et uitiae meritum querat;

Mordek: 32.6

Source

SEA 4 (15)

hera XV.

Ut episcopus rebus ecclesiae tamquam commendatis non tamquam propriis utatur;

Mordek: 32.7

Source

SEA 15 (31)

XXXIII.

CANNON LUGDUNENSIS; hera V.

Illud censuimus statuendum ut quascumque munifencias *{sic}* clericis aut seruitoribus siue de rebus aecclesiae in usum aut de propriis in proprietate precedentis dederint sacerdotes subsequentis pontificis nullatenus [f. 133v] auferre presumant. Si quid tamen culpe extiterint pro qualitate personarum uel regula canonum precedentium in persona habeatur non in facultate districtio;

Mordek: 33

Source

CLYO.567.5, second part

XXXIII**CANNON AURILIANENSIS; HERA XXXIII.**

Si quis oblaciones in quibuslibet rebus tamquam corporibus conlate fuerint basilicae in ciuitatibus constitutis ad potestatem episcopi redigantur et in eius sit arbitrio quid ad raparacione {reparacione corr.} basilicae aut obseruantum ibi substantia deputetur; De facultatibus uero parrochiarum uel basilicarum in pagis ciuitatum constitutis singulorum locorum consuetudo seruetur;

Mordek: 34.1

Source

CORL.538.5

CANNON AGATENSIS; HERA VI.

Pontifices uero quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis dumtaxat aliquid aut cum aecclesia aut sequestratim aut dimittitur aut donatur quia hoc ille qui donat pro redemptione animae suę non pro quomodo sacerdotis probatur offerre. non quasi suum proprium sed quasi dimissum aecclesiae inter facultates aecclesiae computabvntur. quia iustum est sit {ut corr.} sicut sacerdos. habet quod aecclesiae dimissum est. ita et aecclesia habeat quod relinquitur a sacerdote;

Mordek: 34.2

Source

CAGD.506.6, first part

CANNON EPAUNENSIS; hera XIII;

Quisque clericus aliquid de munificentia [f. 134r] aecclesiae cui seruierat adeptus et summum sacerdocium alterius ciuitatis est aut fuerit ordinatus quod dono accepit uel acciperit reddat quod usum uel proprietate secundum instrumenti seriae probatur; {emisisse possedeat; add. in mg.}

Mordek: 34.3

Source

CEPA.517.14

XXXV**CANNON AFRICANORUM; HERA L;**

Irrita erit episcupi uel donatio uel uindicio uel commutacio rei ecclesiasticae absque conuenientia et subscriptione clericorum;

Mordek: 35.1

Source SEA 50 (32)

HERA [X]XXXVI {XXXVI corr.}

Qui oblaciones defunctorum aut negant ecclesiis aut cum difficultate reddunt tamquam egentium negatores excommunicentur;

Mordek: 35.2

Source SEA 86 (95)

CANNON AURILIANENSIS; hera XXVI;

Abbatibus presbiteris ceterisque ministris de rebus ecclesiasticis uel sacro ministerio deputatis alienare uel obligare absque permissu et subscripcione episcupi sui nil liceat quod qui presumpserit degradetur communione concessa et quod temere presumptum est et alienatum ordinatione episcupi reuocetur;

Mordek: 35.3

Source CORL.538.26 (23)

HERA XIII;

De rebus ecclesiasticis ab antecessoribus alienatas uel quibuscumque instrumentis inutiliter in dispendio ecclesiae obligatas noscuntur et intra tricinaria tempora repeticio suppedit. quae

accepta sunt suffragante iusticia per publicum aut rectorum iudicium reuocentur; Quod si his [f. 134v] qui rem ecclesiasticam tenet ammonitus iudicium declinauerit quousque aut ad discussione ueniet aut rem restituat ecclesiasticam communione priuetur;

Mordek: 35.4

Source

CORL.538.13 (12)

HERA XXXV;

Si quis rebus ecclesiae debitas uel proprias sacerdotis horrende cupiditatis suae in extinctum occupauerit et tenuerit. aut a potestate ex competicione perciperit sic ut eas non restituat nullis rebus excusit. sed si agnito iure ecclesiae non statim ecclesię uel sacerdoti reformauerit aut {ut corr.} ipsum quis agnoscere possit in iudicio electorum uenire distulerit tamdiu a communione ecclesiastica suspendatur quamdiu restutis rebus tam ecclesię quam sacerdotis reddat indemnem; Similis etiam his qui oblaciones defunctorum legaliter dimissas quolibet ordine adsignare tardauerint uel retinere presumpserint districcionis ecclesiasticę iuxta priorum cannonum forma seruetur. simile etiam sententia subiacebit quisquis ille quolibet ordine quod pro deuocione sua ecclesiis dedit reuocare presumpserit;

Mordek: 35.5

Source

CORL.538.25 (22)

CANNON LUGDUNENSIS; HERA II;

Id conuenit inuiolabiliter seruare ut testamenta quod episcopi presbiteri siue inferiores ordi[f. 135r]nes clerici uel donationes aut quaecumque strumenta propria uoluntate conficer[u]nt quibus aliquid aecclesiae aut quibuscumque conferre uideantur omne stabilitate subsistant id specialiter statuentes ut etiam si quorum cumque relegio sanctorum {relegiosorum corr.} uoluntas aut necessitate aut simplicitate aliquid a legum secularium ordine uisa fuerit discrepare uoluntas tamen defunctorum debeat inconcussa manere et in omnibus deo propicio custodire de quibus rebus si quis anime suea contemptor aliquid alienare presumpserit usque ad emendationem suam

uel restitutionis rei ablate tempus a consortio ecclesiastice uel omnium christianorum conuiuio
habeatur alienus;

Mordek: 35.6

Source CLYO.567.2, partial

CANNON MATISCENSIS. HERA III.

Ut qui oblaciones fidelium defunctorum quę ecclesiis conferuntur retenent ueluti retentores
ecclesiae et egentium negatores ab ecclesię liminibus arceantur;

Mordek: 35.7

Source CMAC.581.4

CANNON EPAUNIENSIS. HERA VIII.

Presbiter dum diocesem tenet de his quae emerit aut ecclesiae nomine scripturam faciat aut ab
eius quam tenuit ecclesiae ordinatione discedat;

Mordek: 35.8

Source CEPA.517.8, first sentence

HERA. VII;

Si episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastice iuris proprie[f. 135v]tate ligauerit aliter
non ualebit nisi aliud tantum de iuris proprii facultate suppleuerit;

Mordek: 35.9

Source CEPA.517.17

hera XVIII

Clerici quod etiam sine precaturiis qualibet diuturnitatem temporis de ecclesiae remuneratione possederint cum auctoritatem domni gloriosissimi principis nostri. in ius propriarum prescripcione temporis non uocetur. dum modo pateat rem ecclesiae fuisse;

Mordek: 35.10

Source

CEPA.517.18, first part

CANNON AGATENSIS; HERA IIII;

Clerici etiam uel seculares qui oblaciones parentum aut donatis aut testamentis relictis retinere persteterint aut id quod ipsi donauerint ecclesiis uel monastiriis crediderint auferendum sicut synodus sancta constituit uelut negatores pauperum usque quo reddant ab ecclesiis excludantur;

Mordek: 35.11

Source

CAGD.506.4

HERA XXXII;

Episcopus qui filios aut nepotes non habens alium quam ecclesiam relinquid heredem si quid de ecclesia non in ecclesie causa aut necessitate presumpsit quod distraxit aut donauit inritum habeatur. qui uero filios habet et de bonis que reliquid ab heredibus eius indemnitatibus aecclesię consolatur;

Mordek: 35.12

Source

CAGD.506.33

CANNON APOSTOLORUM; HERA XXXVIII.

Presbiteri diaconi preter episcupum nil agere pertemptent nam domini populus ipsi commissus est et pro animabus eorum hic re[f. 136r]diturus est racionem. sint autem manifeste res propriae episcopi. si tamen habet proprias et manifeste sint dominicę ut potestatem habeat de proprias episcopis sicut uoluerit et quibus uoluerit derelinquere nec sub occasione ecclesiasticarum que episcopi probantur interdicant. fortassis enim aut uxorem habet aut filios. aut propinquos aut

seruos et iustum est hoc aput deum et homines et nec ecclesiae detrimentum paciatur ignoratione rerum pontificis nec episcopus uel eius propinquus sub optentu aecclesiae proscribantur et in causas incedant qui ad eum pertinent. morsque eius iniuriis infametur;¹⁶ [f. 136v]

Mordek: 35.12a

Source

CAGD.506.33

XXXVI.

CANNON AFRICANORUM; HERA XIII;

Ut episcopus nullius causam audiat absque presentia clericorum suorum; alioquin irrita erit sententia episcopi nisi clericorum presentia confirmetur;

Mordek: 36.1

Source

SEA 14 (23)

HERA VII. {XVII corr.}

Ut episcopus accusatorem fratrum excommunicet et si emendauerint uicum recipiat eos ad communionem non ad clerum;

Mordek: 36.2

Source

SEA 17 (55)

HERA XXX.

Catholicus qui causam suam. siue iuste siue inuste {iniuste corr.} ad iudicium alterius fidei iudicis prouocat excommunicetur;

Mordek: 36.3

Source

SEA 30 (87)

¹⁶ Following this canon, the second half of the page has been left blank.

HERA LII;

Querendum {est *add. s.l.*} in iudicio cuius sit conuersacionis fidei. his qui accusant et his qui accusantur. falsus¹⁷ accusatur deprehensus absque ecclesia fiat donec penitendo emendetur;

Mordek: 36.4

Source SEA 52 (96). Note: according to Mordek, Kirchenrecht, p. 477 (textual note), the concluding phrase (falsus accusatur ... emendetur) is found only in two SEA manuscripts

HERA LIII;

Caeuant iudices ecclesiae ne absente eo cuius causa uentilatur sententiam proferant quia irrita erit in uno et causam in synodo profecto dabunt;

Mordek: 36.5

Source SEA 53 (30)

HERA LIII.

Studendum episcupo ut dissidentes fratres siue clericos siue laicos ad pacem magis quam ad iudicium cohortetur;

Mordek: 36.6

Source SEA 54 (26)

CANNON CALCIDONENSIS. HERA VIII.

Quod non oporteat clericos habentes aduersum se inuicem negotia proprium episcupum relinquere et ad secularia [f. 137r] iudicia conuolare. quod si clericus habeat causam contra episcupum proprium. uel aduersus alterum apud synodus prouinciae iudicetur;

Mordek: 36.7

Source CCHA.451.9 (Dion.I/II), partial

¹⁷ falsus accusatur ... emendetur] *this phrase found only in the South German class of Vetus Gallica manuscripts*

CANNON AGATENSIS; HERA XXXI.

Clericus ne quemquam presumat apud secularem iudicem episcopo non permittente pulsare. sed et si pulsatus fuerit respondeat non proponat nec audeat criminale negotium in iudicio seculare proponere;

Si quis uero secularium per calumnia ecclesiam aut clericum faticare temptauerit et conuictus fuerit ab aecclesiae liminibus et a catholicorum communione nisi digne penituerit arceatur;

Mordek: 36.8

Source CAGD.506.32

CANNON AURILIANENSIS; HERA XXXV.

Clericus cuiuslibet gradu. sine pontificis sui permissum *{sic}* nullus ad seculare iudicio presumat adtrahere ne uel laico inconsulto. sacerdote clericum in seculare iudicium liceat exhibere;

Mordek: 36.9

Source CORL.538.35 (32)

CANNON MATISCENSIS; HERA X

Ut neque presbiter neque diaconus neque subdiaconus ecclesiis trahantur. aut iniuriam aliquam inscio episcopo eorum paciantur sed quidquid quis aduersus eos habuerit in noticiam episcopi proprii perducat et ipse causam iusticia preeunte discutiens animo clericus accusantes satisfaciat;

Mordek: 36.10

Source CMAC.585.10, partial

CANNON MATISCENSIS; HERA VII; [f. 137v]

Ut nullus clericus de qualibet causa extra discussione episcopi sui a seculare iudice iniuriam paciatur. aut custodie deputetur; Quod si quis {quisque corr.} iudex cumque {cuiuscumque corr.} clericum apsque {sic} causa criminale id est homicidium furtum. aut maleficium hoc facere fortasse presumpserit. quamdui episcopo loci illius uisum fuerit ab aecclesiae liminibus arceatur;

Mordek: 36.11

Source

CMAC.581.7

HERA XVIII.

De his uero qui innocentes ad principem aut iudicibus accusare conuicti fuerint. si clericus honoracior fuerit ab officii sui ordine degradetur. si uero seculares communione priuetur;

Mordek: 36.12

Source

CMAC.581.19

[HERA XXXVII] {ras.}

Ut¹⁸ clerici non sint conductores et non neglegant officium suum et non sint contumaces et a secularis curis se absteneant;

Source *Coll.vet.Gall. 37, Title rubric*

XXXVII

CANNON APOSTOLORUM; HERA XVII.

Episcopus aut presbiter aut diaconus nequaquam seculares curas adsumant sin aliter deiciantur;

Mordek: 37.1

Source

Can.apost. 7 (Dion.II)

¹⁸ In other manuscripts this sentence (*ut clerici ... se absteneant*) is the rubric heading for the following Title (Title 37).

CANNON CALCIDUNENSIS. HERA III;

Nullum deinceps non episcupum non clericum uel monachum aut possessiones conductore aut negutiis secularibus se miscere preter pupillorum si forte legis inponant in excusabilem curam. aut ciuitatis episcopus ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere precipiat. aut orfanorum et uiduarum earumque qui sine ulla pro uisione sunt propter [f. 138r] timorem domini causa deposcat;

Mordek: 37.2

Source CCHA.45I.3 (Dion.I/II), partial, abbrev.

CANNON AFRICANORUM. XXVIII. hera

Clericus per plateas et andronis certa et maxime officii sui necessitate ambulet;

Mordek: 37.3

Source SEA 28 (47)

HERA XVIII.

Clericus uictum et uestimentum sibi arteficiolo uel agricultura absque officii sui dumtaxat detrimento preparet;

Mordek: 37.4

Source SEA 29 (52)

HERA XXXIII;

Clericus qui non pro emendo aliquid in nundinis uel foro de ambulat ab officio degradetur;

Mordek: 37.5

Source SEA 34 (48)

HERA XXXV.

Clericus qui absque corpusculi sui inequalitate uigiliis deest stipendio priuetur.

Mordek: 37.6

Source *SEA* 35 (49)

HERA LXXI

Clericus in temptatione ab officio declinantem uel negligentius agentem ab ipso officio remouendum;

Mordek: 37.7

Source *SEA* 72 (50)

CANNON AGATENSIS; HERA VIII;

Id etiam placuit ut clericus si relicto officio suo propter distinctionem ad secularem fortasse configerit et solacium ei defensionis inpenderet cum eodem de aecclesiae communione pelatur;
 {pellatur *corr.*}

Mordek: 37.8

Source *CAGD*.506.8

CANNON ARLATENSIS. HERA XIII;

Si quis clericus pecuniam dederit ad usuram aut conductor alienae rei uoluerit esse aut turpis lucri graciā genus aliquod negotiacionis exercuerit depositus a clero a communione alienus fiat;

Mordek: 37.9

Source *Coll.Arel.* 14

CANNON MATISCENSIS; hera X

Ut presbiteri diaconi uel quolibet ordines clerici [f. 138v] ita episcopo suo oboedientiae deuocione subiaceant ut non alibi dies feriatos nisi in obsequio liceat tenere aut celebrare; Quod si quis per quacumque contumacia aut cuiuscumque patrocinio hoc facere distulerit ab officio regradetur; {degradetur *corr.*}

Mordek: 37.10

Source

CMAC.583.10

HERA XI.

Episcopi presbiteri uel uniuersi honorati clerici cum sublime dignitate sapientię sublimantur actibus omnino renuntient seculi et sacro electi ministerio repudient carnale consortio; {consortium *corr.*}

Mordek: 37.11

Source

CMAC.583.11

XXXVIII.

CANNON NICENI; HERA III.¹⁹

Et ut ne quis episcuporum ceterorumque clericorum cum extraneis mulieribus habitet preter cum matre et sorore. uel thia. uel si quae sunt huiuscemodi necessitudine persone;

Mordek: 38.1

Source

CNIC.325.3 (Rufin.)

CANNON AFRICANORUM; HERA XXVII;

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet;

Mordek: 38.2

Source

SEA 27 (46)

¹⁹ An red X added in the margin beside this canon.

CANNON APOSTOLORUM. HERA XXVII.

Innup[ciis] {Innuptis *corr.*} autem qui ad clerum projecti sunt precipimus ut si uoluerint uxores accipient. sed lectores. cantores tantumodo;

Mordek: 38.3

Source *Can.apost. 27 (Dion.II)*

CANNON APOSTOLORUM. HERA III;

Nullus diaconus. uel presbiter uel episcopus ad cellarii secretum intromittat puellam uel ancillam uel ingenuam;

Mordek: 38.4

Source *Coll.Arel. 4*

CANNON AGATENSIS; HERA XI;

Ancillas uel liberas a cellario uel secreto ministerio et ab eadem mansione in qua clericus [f. 139r] manet placuit remoueri;

Mordek: 38.5

Source *CAGD.506.11*

CANNON MATISCENSIS. HERA III.

Ut nulla mulier in cubiculum episcopi absque duobus presbiteros aut certe diaconos ingredi permittatur;

Mordek: 38.6

Source *CMAC.583.3*

CANNON AURILIANENSIS; HERA III;

De familiaritate extranearum mulierum licet etiam multa que obseruare debeant multis
cannonicis sententiis fuerint statuta tamen quod agnoscitur sepe transgreditur conuenit replicare;
Ideoque statuemus ut ne quis antestitum clericorumque omnium licentiam habeat intra domum
suam absque his propinquis mulieribus quas priores canones eleguntur habere personam quibus
etiam et id specialiter inhibetur. ut si quis clericorum suspcionem aduersam. aut oblocutionem
populi de muliere quacumque fortassis incurrit eam statim si intra domum suam habet habiciat.
si certe extranea et sui iuris est abrogetur. Quod si quilibet ille antestitum uel clericorum quod
supra scriptum est uitare noluerit pro inobedientia triennii excommunicatione multetur; Quod si
adulterii permixtio fuerit adprobata in degradacione honorum priorum cannonum statuta
seruentur in quibus commoni[f. 139v]cionibus metropolitanus a conprouincialibus
conprouinciales. a metropolitano cum reliquis conprouincialibus distingatur;

Mordek: 38.7

Source

CORL.538.4

XXXVIII

Relicta presbiteri. siue diacono. si cuicunque se si upserit {si upserit *corr. ad* nupserit} eotenus
ab ecclesia pellatur donec a coniunctione inlicita separetur maritum quoque eius simile usque ad
correctionem seueritate plectendum;

Mordek: 39.1

Source

CEPA.517.32

Si se cuiuscumque mulier duplice coniugio presbiteri uel diacono relictta coniuncxerit aut
castigati separantur. aut certe si in criminum intentione persteterint par excommunicatione
plectantur.

Mordek: 39.2

Source

CORL.511.13

XL**CANNON NICENA; HERA XVIII;**

Et ne quis clericus aut usuras accipiat aut frumenti uel uini ampliacionem quod solet in uno datum. uel sexquiplum uel etiam duplum recipi. quod si faciat tamquam turpis lucri reum abiciendum;

Mordek: 40.1

Source *CNIC.325.19 (Rufin.)*

CANNON ARLATENSIS; hera XIII.

De ministris qui fenerant. placuit eos iuxta formam diuinitus datam a communione absteneret;

Mordek: 40.2

Source *CARL.314.13 (12) (can.ad Silv.)*

CANNON APOSTOLORUM. HERA XLIII;

Episcopus aut presbiter aut diaconus. usuras a debitoribus exigens. aut desinat. aut certe damnetur; [f. 140r]

Mordek: 40.3

Source *Can.apost. 44 (Dion.II)*

HERA XX;

Clericis fidis iussionibus inseruiens abiciatur;

Mordek: 40.4

Source *Can.apost. 20 (Dion.II)*

HERA XLII;

Episcopus aut presbiter. aut diaconus gule atque ebrietate deseruiens. aut desinat aut certe
damnetur;

Mordek: 40.5

Source

Can.apost. 42 (Dion.II)

HERA XLIII;

Subdiaconus aut lector aut cantor similia faciens aut desinat. aut communione priuetur; similiter
et laicus;

Mordek: 40.6

Source

Can.apost. 43 (Dion.II)

CANNON AGATENSIS; HERA XXXVIII;

Ante omnia a clericis uetetur {uitetur corr.} ebrietas quae omnium uiciorum fomis. ac nutrix est.
itaque eum quem ebrium fuisse constiterit. ut ordo patitur. aut triginta dierum spaciū statuemus
submouendum. aut corporalem subdendo supplicio;

Mordek: 40.7

Source

CAGD.506.41

CANNON LAUDUCENSIS; HERA XXIII.

Quod non oporteat sacro ministerio deditos a presbiteris usque ad diaconum et reliquo
ecclesiastico ordine id est usque ad subdiacones. lectores. cantores. exorcistas ostiarios et ex
numero continentium et monachorum ingredi tabernas;

Mordek: 40.8

Source

CLAO.300.24 (Dion.II)

HERA LIII;

Quod non oporteat sacerdotes aut clericos ex conlatis uel commissationibus conuiua celebrare.
hoc autem nec laicis posse congruere;

Mordek: 40.9

Source

CLAO.300.55 (Dion.II)

CANNON AGATENSIS; HERA XXVIII; {XXXVIII corr.}

Presbiteri. diacono subdiacono uel deinceps quibus ducendi uxores licentia non est. etiam
aliarum nupciarum euitent conuiua. nec his coetibus admisceantur. ubi [f. 140v] aut obsceni
motos corporum mores et saltatibus offeruntur. ne auditus optutus sacris mysteriis deputatus
turpium spectaculorum atque uerborum contagione polluantur;

Mordek: 40.10

Source

CAGD.506.39

CANNON AFRICANORUM HERA LXXIII;

Clericum scurilem. et uerbis turpibus iocularem ab officio retrahendum.

Mordek: 40.11

Source

SEA 73 (60)

LXXXIII;

Clericum per creaturas iurantem acerrime obiurgandum. si persteterit in uicio et
excommunicandum;

Mordek: 40.12

Source

SEA 74 (61)

HERA LXXV;

Clericum inter epulas cantantem supra dictae sententiae cohercendum;

*Mordek: 40.13**Source SEA 75 (63)***HERA LXXVIII;**

Clericum quamlibet uerbi dei eruditvs artificio uictum querat;

*Mordek: 40.14**Source SEA 79 (51)***HERA LXXX.**

Clericum eruditus hereticorum et scismaticorum. tam conuiua quam sodalitates equaliter uitet;

*Mordek: 40.15**Source SEA 80 (70)***XLI****CANNON AFRICANORUM; HERA I;**

Ut episcopus non longe ab ecclesia hospicium habeat;

*Mordek: 41.1**Source SEA 1 (14)***HERA II.**

Ut episcopus in ecclesia inconsessu presbiterorum sublimior sedeat. intra domum uero collegam se presbiterorum esse cognuscat;

*Mordek: 41.2**Source SEA 2 (35)*

HERA III.

Ut episcopus nulla rei familiaris cure ad se reuocet sed ut lectioni et oracioni et uerbi dei predicatione tantummodo uacet;

Mordek: 41.3

Source SEA 3 (20)

HERA V;

Ut episcopus gentilium libros non legat. hereticorum autem pro necessitate et tempore;

Mordek: 41.5

Source SEA 5 (16)

HERA VI. [f. 141r]

Ut episcopus tuicionem testamentorum non suscipiat;

Mordek: 41.6

Source SEA 6 (18)

HERA VI.

Ut episcopus gubernationem uiduarum et pupillorum ac peregrinorum non per seipsum. sed per archippresbiterum {sic} uel archidiaconum agat;

Mordek: 41.7

Source SEA 7 (17)

HERA VIII.

Ut episcopus nec prouocatus pro rebus transituriis litiget;

Mordek: 41.8

*Source**SEA 8 (19)***HERA XII;**

Ut episcopus quolibet loco sedens stare presbiteros. non paciatur;

*Mordek: 41.9**Source**SEA 12 (34)***HERA XLV.**

Omnes clerici qui ad operandum ualidi sunt. et artificiola. et litteras discant;

*Mordek: 41.10**Source**SEA 45 (53)***HERA VIII.**

Ut diacono presente presbitero eucharistiam corporis christi. populo si necessitas cogit. iussus eroget;

*Mordek: 41.11**Source**SEA 58 (38)***HERA VIII;**

Ut diaconus quolibet loco iubente presbitero sedeat;

*Mordek: 41.12**Source**SEA 59 (39)***HERA LX**

Ut diaconus tempore tantum oblaciones et lectiones alba utatur;

Mordek: 41.13

Source

SEA 60 (41)

LXI.

Ut diaconus in conuentu presbiterorum interrogatus loquatur;

Mordek: 41.14

Source

SEA 61 (40)

CANNON LAUDICENSIS; HERA XXV.

Quod non oporteat subdiaconus. panem dare uel calicem benedicere;

Mordek: 41.15

Source

CLAO.300.25 (Dion.II)

HERA XXVI;

Quod hii qui non sunt ab episcupis ordinati tam in ecclesiis quam in domibus exorcizare non possunt;

Mordek: 41.16

Source

CLAO.300.26 (Dion.II)

HERA XV.

Quod non oporteat amplius preter eos qui regulariter cantores existunt qui et de codice canunt alius in pulpitum concendere et in ecclesia psallere;

Mordek: 41.17

Source

CLAO.300.15 (Dion.II)

CANNON AFRICANORUM; HERA XXV.

Clericus nec comam nutriat. nec barbam;

Mordek: 41.18

Source *SEA 25 (44)*

HERA XXVI. [f. 141v]

Clericus professionem suam etiam habitum et incessu probet. et ideo nec uestibus nec calciamentis decorem querat;

Mordek: 41.19

Source *SEA 26 (45)*

CANNON AGATENSIS; HERA

Clerici qui comam nutrient ab archidiacono etiam si noluerint inuiti detundantur. uestimenta uel calciamenta etiam eis nisi qui {que corr.} relegioni decent; uti uel habere non liceat;

Mordek: 41.20

Source *CAGD.506.20*

CANNON MATISCENSIS. HERA V

Ut nullus clericus. saccum aut uestimenta uel calciamenta secularia nisi quod relegioni decet inducere {induere corr.} presumat: Quod si post hanc definicionem clericus. aut cum indecente ueste aut cum arma inuentus fuerit a senioribus ita coherceatur. ut XXX dierum inclusione detentus aqua tantum et modice panis diebus singulis sustentetur;

Mordek: 41.21

Source *CMAC.581.5*

CANNON LAUDICINSIS. HERA XX

Quod non oporteat diacono. coram presbitero sedere. sed iussione presbiteri. sedeat. Similiter autem et diaconibus honor habeatur ab obsequentibus id est subdiaconibus et omnibus clericis;

Mordek: 41.22

Source

CLAO.300.20 (Dion.II)

HERA XXII;

Quod non oporteat subdiaconos in diaconico et dominica uasa contingere;

Mordek: 41.23

Source

CLAO.300.21 (Dion.II)

HERA XXIII;

Quod non oporteat lectores. uel cantores orarios uti. et ita legere et psallere.

Mordek: 41.25

Source

CLAO.300.23 (Dion.II)

CANNON CESARIENSIS {NEUCESARIENSIS corr.} HERA XIII

Diaconi septem esse debent. secundum re[f. 142r]gulam quamuis magna sit ciuitas. cuius regulę auctoritatis constat in actuum apostolorum;

Mordek: 41.26

Source

CNEO.315.14 (15) (Isid.)

CANNON NICENI; HERA XVIII

Et ne diaconi presbiteris preferantur. neque sedeant in consessu presbiterorum. aut illis presentibus [.]ucharistiam {eucharistiam corr.} diuidant. sed illis agentibus solum ministrent; si

uero presbiter nullus sit in presente tunc demum etiam ipsis licere diuidere. aliter uero agentes abici iubet;

Mordek: 41.27

Source

CNIC.325.20 (Rufin.)

XLII

CANNON MATISCENSIS. HERA XIII.

De canibus etiam uel accipitribus uolumus igitur ut episcopalnis domus quae ad hoc deo fauente instituta est. ut sine personarum accepctione[m] {accepctione corr.} omnes in hospitalitate recipiat canes non habere ne forte qui in ea mesticiarum {sic} suarum leuamen habere confidunt dum infestorum canum morsibus laniantur uersa uice suorum susteneant corporum; Custodienda est igitur episcopalnis habitacio hymnis non latrantibus operibus bonibus {bonis corr.} non morsibus uenenosis. ubi uero dei est adsiduitas cantelene monstrum est et dedecoris nota canes ibi uel accipitres habitare;

Mordek: 42.1

Source

CMAC.585.13

CANNON EPAUNIENSIS. HERA IIII;

Episcupis presbiteris diaconibus ad uenandum canes et accipitres habere non liceat. quod si quis talium personarum in hac f[e]erit {fuerit corr.} [f. 142v] uoluntate detectus. si episcopus est tres mensibus se a communione suspendat. presbiter II absteneatur. diaconus I ab omne officio et communione cessauit;

Mordek: 42.2

Source

CEPA.517.4

XLIII.

CANNON APOSTOLORUM. HERA XXVIII;

Episcupum. aut presbiterum aut diaconum percuentes fideles delinquentes aut fideles inique agentes. et per huiusmodi uolentis timore {temere *corr.*} deici ab officio suo precipimus quia nusquam nos hoc dominus docuit. et econtrario uero ipse cum percuteretur non percutiebat. cum malediceretur non maledicebat. cum pateretur non comminabatur; {1 Pt 2, 23}

Mordek: 43

Source

Can.apost. 28 (Dion.II)

XLIII**CANNON AFRICANORUM; HERA LXXIII; {LXXXIII *corr.*}**

Auguriis uel incantacionibus seruientem a conuentu aecclesiae separandum;

Mordek: 44.1

Source

SEA 83 (89), first part

CANNON ARLATENSIS; HERA XXIII

Si in alicuius territorio infideles aut faculas accendunt aut arbores fontes uel saxa uenerantur si hoc eruere neglecxerit sacrilegii reum se esse cognuscat. dominus aut ordinator rei ipsius si admonitus emendare noluerit communione priuetur;

Mordek: 44.2

Source

Coll.Arel. 23

CANNON AGATENSIS; HERA XL.

Quod maxime fidei catholicae relegionis infestat quod aliquanti clerici uel laici student auguriis. et sub nomine ficte relegionis quas sanctorum sortes uocant [f. 143r] diuinationis scientiam profitentur. aut quarumcumque scripturarum inspeccione futura promittunt. ut quicumque clericus uel laicus detenus fuerit uel consulere uel docere ab ecclesia habeatur extraneus;

Mordek: 44.3

Source

CAGD.506.42, partial

CANNON AURILIANENSIS; HERA XXVI.

Si quis clericus monachus secularis diuinationem uel auguria crediderit obseruanda uel sortes quas mentiuntur esse sanctorum quibuscumque putauerint intimandas cum his qui eis dediderint {crediderint *corr.*} ab aecclesiae communione pellantur;

Mordek: 44.4

Source

CORL.511.30

XLV

CANNON CACIDONENSIS; {CALCIDONENSIS *corr.*} HERA VII

Qui semel in clero deputati sunt. aut monachorum uitam expetierunt statuimus neque ad miliciam neque ad dignitatem aliquam uenire mvndanam aut hoc intemptantes et non agentes penitentiam quominus redeant ad hoc quod propter deum primitus elegerunt anathizare; {anathimazare *corr.*}

Mordek: 45.1

Source

CCHA.451.7 (Dion.I/II)

CANNON AURILIANENSIS; HERA VIII.

De his qui susceptam penitentiam relegionem suaे professionis obliti. ad secularia relabuntur. placuit eos a communione suspendi. et ab omnium catholicorum conuiuio separare; Quod si post interdictum cum eo quisque presumpserit manducare et ipse communione priuetur; [f. 143v]

Mordek: 45.2

Source

CORL.511.11

HERA XV.

Abbates pro humilitate relegionis in episcuporum potestate consistant. Et si quid extra regulam fecerint ab episcupis corrigantur Qui semel in anno in loco ubi episcopus elegerit accepta uocatione conueniant; Monachi autem ab abatibus omne se oboedientiae deuocione subiciant; Quod si quis per contumaciam ext[. . . d]erit {extiterit corr.} indeuotus aut per loca aliqua euacare aut peculiare aliquid habere presumpserit omnia quae adquesierit ab abbatibus auferatur secundum regulam monastirio profuturam ipsi autem qui fuerint preuaricati. ubi inuenti fuerint cum auxilio episcupi. tamquam fugaces sub custodia reuocentur. et reum se {reuerse corr.} ille abbas futurum esse cognuscat qui in huiusmodi personis non regulare animaduersione distrinxerit. uel qui monachum susciperit alienum;